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ABSTRAKT

Diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru a zaměřuje se na roli zástupce

ředitele v řízení mateřské školy. V teoretické části práce jsou sumarizovány poznatky o

mateřské škole jako organizaci a jejím managementu, řízení a vedení školy. Stěžejní část je

věnována samotnému zástupci ředitele, a jeho postavením zástupce v rámci systému,

specifikům jeho práce a činnostem a v neposlední řadě samotné roli zástupce ředitele.

Praktická část je založena na empirickém výzkumu, jehož cílem je popsat jaká je úloha

zástupce ředitele v řízení školy. Výzkumný soubor představují zástupkyně ředitelů.

Informace od zástupkyň jsou získány prostřednictvím interview a nestrukturovaného

pozorování jejich práce. Zpracováním dat z výzkumu se prokázalo, že zástupce ředitele

zastává více rolí, roli organizátora, plánovače nebo administrátora.
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ABSTRACT

The master thesis is of a theoretical-empirical nature and focuses on the role of the deputy

director in the management of the kindergarten. The theoretical part summarizes the

knowledge about the kindergarten as an organization and its management, and the

management of the school. The main part is focuses on the deputy director as such, where I

deal with the position of the deputy within the system, the specifics of the work and activities

and the role of the deputy director. The practical part is based on empirical research, whose

aim was to describe the role of the deputy director in school management. Participants of the

research were deputy directors. The information was obtained through interviews and

unstructured observation of their work. The research has shown that the deputy director

holds more roles, the role of organizer, planner or administrator.
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ÚVOD

Stejně tak jako se neustále mění celá společnost, tak se neustále mění i školy. Zástupce

ředitele je ve strukturách školy velmi charakteristickou postavou. Ačkoliv tedy v současnosti

není žádný právní předpis, který by stanovoval řediteli povinnost zřídit funkci zástupce

ředitele, tak se tyto podmínky vyvozuj ze zákoníku práce, a ze zákona o pedagogických

pracovnících.

Záměrem diplomové práce je objasnit jaká je role zástupce ředitele v řídícím procesu

mateřské školy. Závěrečná práce je pro svůj teoreticko-empirický charakter strukturována

do dvou hlavních částí.

Cílem teoretické části mé diplomové práce je vymezit odlišnosti práce zástupce ředitele

v řízení mateřské školy. První kapitola teoretické části se zabývá samotnou mateřskou

školou jako organizací a jejím managementem. Pozornost je v této kapitole věnována

legislativnímu zakotvení mateřských škol, specifikům řízení mateřských škol a

managementu mateřské školy. Druhá kapitola teoretické části se věnuje řízení a vedení

školy, kdy je pozornost vedena na vymezení pojmů řízení a vedení, na samotné procesy

řízení a na nové trendy leadershipu, do kterých neodmyslitelně patří i vedení lidí, do této

částí mé diplomové práce jsem si dovolila zařadit i jisté nové trendy ve vedení lidí. Stěžejní

kapitola, je kapitola třetí, která se věnuje samotnému zástupci ředitele, kdy se zabývám

vymezení postavení zástupce ředitele v rámci systému, specifikům a práci zástupce ředitele,

rolemi zástupce ředitele a řízení pedagogického procesu zástupcem ředitele.

Cílem empirické části je zjistit, jaká je úloha zástupce ředitele v procesu řízení mateřské

školy. V empirické části jsou uvedeny nejpřesnější informace o tom, jak byla výzkumná data

získána a dále jsou v empirické části shrnuty výsledky výzkumu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATEŘSKÁ ŠKOLA A JEJÍ MANAGEMENT

Management mateřských škol řídí mateřskou školu a odpovídají za její chod ve všech

odvětví. Zároveň musí respektovat a postupovat dle obecně platných závazných norem,

kterými jsou zákony, nařízení, vyhlášky a metodické pokyny.

Dle Průchy (2009) jsou mateřské školy v české republice instituce, kde dochází

k předškolnímu vzdělávání. Dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.

Původně byly tyhle instituce pojmenovávány jako výchovná zařízení. Zřizovatelem školy

tak může být obec, kraj, soukromý subjekt, církev nebo Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy. Předškolní instituce jsou vymezeny pro děti zpravidla ve věku od 3 do 6 let.

1.1 Legislativní zakotvení mateřských škol

V mateřských školách v ČR se řídíme rámcovým vzdělávacím programem, který je určený

přímo pro předškolní vzdělávání. Dle Bečvářové (2003) je záměrem předškolního

vzdělávání dovést dítě k tomu, aby v rozsahu svých osobních předpokladů získalo věku

přiměřenou fyzickou, psychickou a sociální samostatnost a základy kompetencí důležitých

pro jeho další rozvoj a učení, pro život a vzdělávání. Autorka dále ve své knize charakterizuje

významnost pedagogického procesu, kdy autorka tvrdí, že podstatnou funkcí mateřské školy

je záměrně specializovaný a dobře sjednocený pedagogický proces jehož výsledky se

maximálně připodobňují vymezeným cílům.

Mateřská škola je dle Průchy, Walterové & Mareše (2013) školské zařízení, které je důležité

pro navazující výchovu dítěte v rodině, a zároveň mateřská škola zajišťuje všestrannou péči

dětem, a to dětem zpravidla od 3 do 6 let. Zmiňované předškolní vzdělávání v MŠ splňuje

klíčové cíle. Tyto klíčové cíle můžeme chápat jako citový a tělesný rozvoj dětí a rozvoj řeči

a s tím i komunikačních dovedností.

Veřejný a soukromý sektor mateřských škol je legislativně zakotven v obecně závazných

platných právních podmínek. Rozlišujeme veřejné a soukromé mateřské školy, kdy veřejné

mateřské školy jsou založeny státem, obcí, krajem nebo dobrovolným svazkem obcí, a

samozřejmě se jich týká školský zákon. Každá veřejná mateřská škola musí být zapsána
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v rejstříku škol a školských zařízení. Všechny veřejné mateřské školy jsou řízené dle zákona

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.

Soukromé mateřské školy, které jsou zapsané v rejstříku škol a školských zařízení jsou

zřizované právnickými či církevními právnickými osobami za účelem poskytování

vzdělávání nebo školských služeb dle školského zákona. Na soukromé mateřské školy se

vztahuje školský zákon, s jehož souvisejícími předpisy. Základním znakem je zápis

soukromé mateřské školy do rejstříku školských právnických osob, kdy s tím souvisejí i

nároky na finanční prostředky. Dle Průchy (2009) jsou soukromé mateřské školy

charakterizovány jako školy neveřejné, to znamená, že zřizovatelem je neveřejný subjekt, a

rozděluje školy na nestátní neboli alternativní školy a na školy soukromé. Mezi alternativní

školy patří např. Walfdsorské, Montessori, Daltonské nebo církevní školy a soukromé jsou

začít spolu a zdravé školy.

Uvědomujeme si, že soukromé mateřské školy tvoří relativně malou část předškolních

zařízení, ale jejich počet se každoročně zvyšuje a nejvíce soukromých mateřských škol se

nachází v Praze.

1.2 Specifika řízení mateřské školy

Úspěšný chod organizace je výsledkem úspěšně zvládnutého řízení. Každá mateřská škola,

stejně tak, jako jiné instituce, by měly mít vybudované kvalitní strategické řízení, které běžně

můžeme znát jako dlouhodobé strategické plánování.

V této oblasti je velmi důležité dle Syslové (2015) znát jasná pravidla a mechanismy, pomocí

nich ředitel společně se zástupcem ředitele školu řídí. Pro školu je velmi důležité

transformovat a plánovat svou vizi do jistých strategických cílů. Strategické cíle nalezneme

v obecné vizi nebo ve specifickém dokumentu školy, který můžeme znát jako Strategický

plán rozvoje školy nebo Koncepce rozvoje školy. Škola by měla mít jasně formulovanou a

srozumitelnou koncepci, která ale musí být reálná a zároveň strategii, která se týká svého

rozvoje a má střednědobý ale i dlouhodobý záměr. Tyto strategie jsou v souladu se zásadami

ve vzdělávání a najdeme je buď samostatně nebo jako součást školní vzdělávacího

programu. Strategie je dostupná rodičům, ať už těch současných, tak i potencionálně

budoucích dětí a dalším zájemcům.
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1.3 Mateřská škola a její management

Školský management můžeme chápat jako relativně mladou vědní disciplínu. Školský

management se zabývá teorií o řízení a vedení školy a školských zařízení. Dle Bečvářové


[…]


o to, co dělají ve své práci. Společnému vedení tak na závěr připisují výhody, které jsou

hluboké, a to zejména v prostředí změn a problémů s náborem. Zároveň jejich dynamická

kultura je spíše pro model pevného vedení a umožňuje konzistentní strategii a vizi napříč

sdílenou organizací. Domnívám se, že by nebylo špatné tento výzkum realizovat i v prostředí

českých škol.
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7.1 Diskuze a limity výzkumu

Na konci každého výzkumné šetření je také dobré uvědomit si jisté limity, které daný

výzkum provází.

Prvním limitem, který si uvědomuji z mé strany je hlavně to, že jsem s prováděním

kvalitativního šetření doposud neměla žádnou zkušenost, tudíž pro mě bylo ze začátku

poměrně těžké najít si vhodnou cestu k dosažení stanovených cílů. Již při vyhledávání

participantek do kvalitativní části výzkumu bylo poměrně složité získat vhodné zástupce

ředitelů, a to bych pravděpodobně uvedla i jako druhý limit výzkumu.

Za druhý limit výzkumu tedy považuji dostupný výběr souboru. Již při vyhledávání

participantek jsem měla mít dopředu určeno, jaké participantky hledám, a určit si alespoň

dvě kritéria. Prvním kritériem by bylo jistě to, že bych hledala zástupce ředitele, který je ve

funkci alespoň tři roky, druhým kritériem by byl výběr zástupce ředitele z pouze nesloučené

základní a mateřské školy. Ve výzkumu jsem tak měla jednu zástupkyni ředitele, která je ze

sloučené základní a mateřské školy.

U mnoha ze zástupkyň ředitelů jsem se setkávala z odpovědí typu „jé to já nevím, protože

tuto funkci dělám teprve krátko, možná bych Vám za nějakých pár let odpověděla jinak“. Za

další limit tedy považuji to, že v počtu získaných participantek bylo pouze pět zástupkyň

ředitelů, které mají praxi ve funkci zástupce ředitele více než šest let, před výzkumem jsem

si tedy měla zvolit kritérium, které by obnášelo povinnost mít alespoň tři roky praxe ve

funkci zástupce ředitele.

Poslední limit, který mě během mého výzkumu provázel, bych řekla, že byla z části

přetrvávající situace s pandemií Covid-19, týkalo se to zejména jisté problematiky návštěv

v prostředí mateřské školy, kdy jsem prováděla pozorování práce zástupce ředitele. Kdyby

nebyla přetrvávající pandemie Covid-19 věřím, že bych v prostředí mateřské školy mohla

strávit více času, a tak bych se dozvěděla jistě více informací a náležitostí z práce zástupce

ředitele.

Na základě těchto zjištění se tak otevírá jistý prostor k diskuzi nad tímto tématem a

stanovením jistých doporučení pro praxi. Prvním doporučením by bylo jistě to, že funkci

zástupce ředitele by měli zastávat dostatečně vzdělaní a informovaní pracovníci, kteří za

sebou mají léta praxe v samotném oboru učitelství. Další doporučení by bylo to, že je nutné,

aby zástupci ředitelů nadále prohlubovali své vědomosti z oblasti managementu a z oblasti

řízení školy.
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ZÁVĚR

Diplomová práce seznamuje čtenáře s úlohou zástupce ředitele v roli řízení mateřské školy.

Hlavním cílem je zjistit, jaká je úloha zástupce ředitele v roli řízení mateřské školy.

Teoretická část mé diplomové práce definuje zástupce ředitele, jako takového, postavení

zástupce ředitele v systému, a roli zástupce ředitele v pedagogickém procesu. Pozornost

v teoretické části je věnována i předškolní instituci, kdy bylo důležité v práci vymezit

legislativní zakotvení mateřské školy společně se specifikami samotného řízení mateřské

školy. Dále se teoretická část zaměřuji na řízení a vedení školy, do kterého spadají i procesy

řízení a vedení lidí, kam právě spadají i nejrůznější moderní trendy ve vedení lidí, také práce

popisuje tzv. leading a nadále práce představuje zejména delegování.

V empirické části diplomové práce byl prezentován kvalitativní design výzkumu, který byl

realizovaný prostřednictvím dvou výzkumných metod. Jednalo se o metodu polo

strukturovaného interview a metodu nestrukturovaného pozorování. Výzkumný soubor se

skládal z deseti participantek. Participantky v mém výzkumu byly zástupkyně ředitelů

mateřských škol, které byly ve funkci zástupce ředitele od jednoho roku až po šest let.

S těmito participantky byl realizován polostrukturovaný interview, všechny participantky

tak potvrdily svůj souhlas s účastí na výzkumu diplomové práce. Každá z výzkumných

metod byla s participantky realizována jedenkrát. Analýzou a následnou komparací

získaných dat vznikly čtyři významové kategorie, které prezentují jednotlivé oblasti, jenž se

týkají procesu řízení mateřské školy. Cílem výzkumu pak bylo odkrýt odlišnosti práce

zástupce ředitele v řídícím procesu mateřské školy, popsat, jak se zástupci ředitelů cítí ve

svém působení ve vedení lidí a odkrýt profesní specifika spolupráce zástupce ředitele

s pedagogickými pracovníky.

V práci jsou předloženy role zástupce ředitele, které byly objeveny prostřednictvím

výzkumu. Uvedené role zástupců ředitelů nejsou zcela komplexní a jistě by stálo za to nadále

je zkoumat. Cílem mé práce bylo taktéž poskytnout ředitelkám nebo možná ostatním

zástupcům ředitelů mateřských škol jistý pohled na práci zástupce ředitele v roli řízení

mateřské školy. Je nutné podotknout, že veškeré odpovědi z výzkumů jsou pouze od

zástupců ředitelů a nespolupracovala jsem s žádným z ředitelů mateřských škol.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 66
