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Odůvodnění hodnocení práce:
Při zadání tématu Role zástupce ředitele v řízení mateřské školy byla očekávání, že
práce přinese zajímavá zjištění, zejména proto, že toto téma není v prostředí
mateřských škol téměř zkoumáno. Práce tato očekávání zčásti naplnila. Předně,
zájem studentky o téma byl značný, ovšem nezkušenost a náročnost tématu se
odráží ve zpracování práce. Přes všechna tato negativa zvládla studentka dokončit
práci dle náležitostí kladených na tento typ práce.
Teoretická část mohla být více propracovaná, provázaná, použitý jazyk by mohl být
více odborný, jak magisterská práce předpokládá. První kapitola má slabý rozjezd
(kapitoly 1 a 1.3 mají stejný název), ale postupně ve druhé kapitole již slibněji
popisuje procesy řízení a trendy ve vedení lidí. Vymezení zástupce ředitele školy je
dostatečné. Teoretické části by prospělo shrnutí, zejména pro návaznost na
empirickou část.

V rámci zpracování výzkumné části studentka pracovala velmi iniciativně
a angažovaně sbírala data. Nicméně výzkumné otázky by potřebovaly precizovat,
podstata je sice jasná, ale formulace je nepřesná.
Výzkum přináší zajímavá data, i získání 10 zástupkyň ředitele si zaslouží pochvalu.
Interpretace dat je psána tak trochu mechanicky, s opakováním stejných formulací,
což působí jednoduše, text není příliš čtivý. Role pseudo ředitele je diskutována, ale
nenacházím ji ve vizualizaci. Doporučila bych propojit závěry výzkumu s diskusí
a limity.
Spolupráce se studentkou byla dostatečná, na konzultace byla připravena, kladla
otázky, projevovala velkou snahu vedoucí k dokončení práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Objasněte zařazení kapitoly 3.4.1 do teoretické části? Má odměňování nějakou
souvislost vzhledem k výsledkům vašeho výzkumu?
2. Jaká doporučení vyplývají z vašeho výzkumu pro vzdělávací politiku?
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